

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội dân gian” Chào đón năm mới Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác Hội và phong trào Sinh viên năm học 2023-2024; Chào đón năm mới Xuân Giáp Thìn 2024, được sự đồng ý của Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Nhà trường, Hội Sinh viên trường triển khai kế hoạch tổ chức “Ngày hội dân gian” Chào đón năm mới Xuân Giáp Thìn 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Các hoạt động diễn ra an toàn, thiết thực, động viên, khích lệ tính sáng tạo và năng khiếu của học sinh sinh viên; nhằm tạo không khí sinh hoạt tập thể vui tươi, phấn khởi.

- Thông qua các hoạt động nhằm tăng cường thêm mối quan hệ giao lưu giữa các đơn vị trực gắn kết tuổi trẻ trường Đại học Hồng Đức.

II. Nội dung

1. Tổ chức các trò chơi dân gian

- BTC tổ chức các trò chơi dân gian (Mỗi LCH phụ trách 01 trò) cho tất cả các bạn sinh viên tham gia gồm các trò chơi sau: Nhảy sạp; Đi cà kheo; Nhảy dây; Bịt mắt đập niêu; Nhảy bao bố; Ô ăn quan; Nhảy ô; Đá cầu; Ném còn; Ném vòng....

- Thời gian tổ chức: từ 8h30 đến 10h30 chủ nhật, ngày 28/01/2024.

1.1. Thi Nhảy bao bố

- Hình thức thi đấu: mỗi LCH đăng ký tham gia thi 01 đội gồm 6 thành viên (3 nam 3 nữ).

- Cách chơi:

+ Đội chơi chia làm 2 nhóm (mỗi bên 3 người do đội tự sắp xếp các thành viên) đứng đối diện nhau (khoảng cách do BTC quy định).

+ Khi có hiệu lệnh của quản trò thì người đầu hàng từ vạch A bước vào trong bao bố thực hiện nhảy qua phía vạch B rồi bước ra và người tiếp theo của đội bước vào trong bao bố thực hiện nhảy về vạch A và cứ thế tiếp tục cho đến hết.

+ Người cuối cùng của đội nào về đích trước thì đội đó giành chiến thắng. Trường hợp 2 đội cùng về một thời gian thì tiến hành thi tiếp cho 2 đội.

+ Tiến hành chia bảng thi đấu, chọn 2 đội vào chung kết giành giải thưởng.

3.3. Thi Bịt mắt bắt vịt

- Hình thức thi đấu: mỗi LCH đăng ký tham gia thi 01 đội gồm 6 thành viên.
 - Cách chơi:
 - + Ban tổ chức chuẩn bị khu vực tổ chức trò chơi.
 - + Khi có hiệu lệnh của quân trò thì mỗi LCH cử 2 thành viên tham gia bắt vịt.
- Tổ chức gồm 2 vòng thi, mỗi vòng thi gồm 3 lượt, mỗi lượt trong vòng 5 phút. Đội nào bắt được nhiều nhất là đội giành chiến thắng.

1.3. Thi kéo co

- Hình thức thi đấu: thi đấu 2 nội dung nam và nữ, mỗi LCH đăng ký 01 đội nam và 01 đội nữ (mỗi đội 08 người).

- Cách thi:

- + Các đội đứng thành 2 bên theo đội của mình, mỗi đội 1 bên.
- + Mỗi thành viên trong đội cầm sợi dây kéo co được đánh dấu hiệu (sợi dây đỏ) quyết định thắng bại. Dây đỏ trên sợi dây kéo co ban đầu được căn vị trí khớp với mức giữa vế dưới đất. Khi có hiệu lệnh của trọng tài, 2 bên bắt đầu kéo làm sao cho sợi dây đỏ di chuyển về phía mình. Nếu vị trí của sợi dây đỏ hướng về phía đội nào có khoảng cách so với mức giữa hơn 1 mét thì đội đó dành chiến thắng.

+ Bóc thăm thi đấu loại trực tiếp chọn các đội nhất, nhì, ba để trao giải thưởng ở từng nội dung.

Thời gian thi đấu các nội dung: từ 08h30 chủ nhật, ngày 28/01/2024.

2. Tổ chức chợ quê, ẩm thực quê hương

- Các LCH lên ý tưởng tổ chức, trang trí các gian hàng mô phỏng chợ quê, bày bán các đồ ẩm thực như ẩm thực vùng miền, đồ ăn nhanh, nước uống, hoa quả, hoa ngày tết, các đồ handmade, đồ lưu niệm...

- BTC sẽ cho các LCH bóc thăm vị trí đặt khu chợ quê của LCH. Các LCH có thể bày bán thu kinh phí để tổ chức gian hàng. Yêu cầu các đồ ăn uống đảm bảo vệ sinh, thu dọn sạch sẽ sau khi kết thúc chương trình.

- Ban giám khảo sẽ chấm điểm gian hàng chợ quê của các LCH, đánh giá trên mức độ sáng tạo, trang trí chợ quê, phong phú về đồ bày bán, phù hợp với tính chất của chợ quê để trao giải thưởng.

- Thời gian tổ chức: từ 7h30 đến 18h30 chủ nhật, ngày 28/01/2024 (thời gian chấm các gian hàng chợ quê của các LCH: 14h00 chủ nhật, ngày 28/01/2024).

3. Tổ chức chợ đêm sinh viên

- Các LCH sinh viên, các CLB sinh viên, nhóm sinh viên sẽ tập hợp các sản phẩm, hàng hóa như sách vở, đồ dùng học tập, quần áo, các vật dụng khác... của sinh viên để tham gia trưng bày, trao đổi tại chợ đêm.

- BTC tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ của các LCH và CLB, Đội, nhóm cho sinh viên.

- Trong quá trình tham gia Chợ đêm sinh viên, tất cả các LCH, các CLB sinh viên, nhóm sinh viên đều phải đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ và giữ gìn vệ sinh chung. Ban tổ chức có quyền từ chối tham gia đối với các đơn vị không đáp ứng được yêu cầu.

- Thời gian tổ chức: từ 18h30 đến 21h30 chủ nhật, ngày 28/01/2024.

III. Thành phần Ban tổ chức và Ban giám khảo

Ban tổ chức và Ban giám khảo: Mời đại diện Phòng GDCT & CT.HSSV, Trung tâm CNTT & TT, Đoàn thanh niên và Ban chấp hành Hội Sinh viên Nhà trường.

IV. Giải thưởng

Mỗi nội dung thi đấu gồm thi gian hàng chợ quê, thi trò chơi dân gian sẽ có giải nhất, giải nhì, giải ba. Ngoài ra còn có giải cho LCH có đội cổ vũ nhiệt tình nhất.

V. Thời gian, địa điểm, đăng ký đội thi

1. Thời gian: từ 05/01/2024 đến ngày 26/01/2024.

2. Địa điểm: Văn phòng HSV 308B Nhà A1, trường Đại học Hồng Đức.

3. Các LCH sinh viên căn cứ tình hình thực tế của đơn vị đăng ký danh sách đội thi (đối với thi gói bánh chưng, thi kéo co, thi nhảy dân vũ) của đơn vị mình qua đ/c Hoàng Lê Quỳnh Loan - Phó chủ tịch Hội sinh viên, SĐT 0386.883.987 tại VP Đoàn Hội - Phòng 308B nhà A1, trường Đại học Hồng Đức *trước ngày 26/1/2024*.

VI. Tổ chức thực hiện

- Ban chấp hành Hội sinh viên: Lập kế hoạch trình Đảng uỷ, Ban giám hiệu; thành lập Ban tổ chức; phối hợp chuẩn bị các nội dung, các điều kiện về cơ sở chất để tổ chức thành công hội thi.

- Ban thư ký các Liên chi hội: Báo cáo với Chi uỷ, Ban chủ nhiệm Khoa, BTV Liên chi đoàn, đăng ký đội hình tham gia thi đấu và thông báo tới toàn thể sinh viên tham dự.

Ban chấp hành Hội Sinh viên yêu cầu Ban Thư ký các Liên chi hội thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTK HSV tỉnh (để b/c)
- Đảng uỷ, BGH (để b/c);
- BTV Đoàn TN (để b/c);
- Các LCH (để t/h);
- Lưu VP HSV.

TM. BCH HỘI SINH VIÊN

Chủ tịch
BAN CHẤP HÀNH
TRƯỜNG ĐẠI HỌC
HỒNG ĐỨC
Trương Ngọc Bình